lu de soi. Et ce qui par le d eu per celui

que il aura a ce depute eu li uns des diz maistre
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Nichol et Guy sera ordone soit tenu et garde fer

mement et dorn mant toutes choses inuer Ii

dit maistres NichoL et Guys que il les choses de

sus dites feront bien et loyaument a leur pooir.

Donneez a Renyngton le dis et septisme iour daugst

l'an de nostre Seigneur mil ducentz quatre uingt

et neef.

( taglio corrispondente ad un sigillo )

Actum apud trefforcium anno mense et die quibus

supra. Interfuere testes uocati magister Stephanus,

de Cresiaco clericufe. dominus Gulielmus de sancto

germano iuris peijitus et familiares dicti domini

comitis et dominus Iohannes abbas Âmbroniaci et

plures alii.

Et ego Bertinus Grassus de bersatore de Pynero-

lio publicus imperiali auctoritute notarius predictis

interfui et banc cartam ut supra scripsi.

( MXLIV )

Ameoeo V promette a Giacobinotto di Scalenghe

che non accetterà gli uomini di lui neUe terre b

franche stabilité o da stabilirsi.

( MXLV )

Precetto fatto agli uomini di Chiusanico nella valle

cTOneglia di render omaggio e giurar fedeltà al

vescovo d?Albenga.

1 289 , a3 novembre 1289

Da un códice manoscritlo spcttante al comune di Castagnole

in Piémont» , n. 24 , fol. 120. ( L. C. )

DaWoriginale. Archivio tegrtto délia cillä (TAlbenga.

(G. B. S. )

In nomine Domini amen. Anno natiuitatis eius-

dem millésime ducentésimo octuagesimo nono in-

dictionis secoude. die ххш mensis nouembris. Pre-

sentibus teslibus infrascriptis Pateat conctis pre- с

sentis publici instrumenti seriem lecturis et inspe-

cturis. Quod illustris et magnificus uir dominus

Amedeus cornes Sabaudie et in Italia marchio ac

dominus Baugiaci sciens prudens et spontaneus pro

bono et tranquillo statu terre sue ac nobilium suo-

riim dominorum de scalengis pi'omisit et eius uo-

luntas fuit. Iacobinoto de Scalengis filio quondam

domini Merlonis de Scalengis presenti et recipienti

nomine suo proprio non recipere uel receptare aut

recipi faceré per se aut suos nontios uel aliam

quamcumque personam uel personas cuiuscumque

nomine censeantur hominem uel hommes dicti Ia-

cobini in aliquibus uillis locis seu terris ipsius do

mini comitis de nouo construendis uel iranchiendis.

Et si forte contingeret de cetero aliquem uel ali- d

quos dictorum hominum ad aliquem locorum ter-

rarum seu uillarum quocumque modo se transferre

ipse Iacobinus possit sibi appropriare res et bona

immobilia dictorum hominum ipsius existentes et

existentia in territorio poderio et districtu ipsius

sine contraditione ac molestatione dicti domini co

mitis uel nontiorum suorum qui nunc sunt uel qui

pro tempore fuerint Et si uiolentia eidem Iacobiuo

fieret super dictis rebus immobilibus per quascum-

que personas, quod per dictum dominum comitem

et eius castellanos aut nontios eisdem molestatori-

bus non dabit auxilium uel fauorem. Et est scien

dum quod predicta locum sibi non uendicant nec

se extendunt in hominibus et rebus uallis.

In publico parlamento conuocato hodie in Plu-

çaneo (1) in ecclesia saucti Stephani de pluçaneo

de mandatu presbiteri Guidonis prepositi dicte ec-

clesie. Iacobus Bermundus nuncius et ambaxator

comunis Albingane et nuncius presbiteri Galli (sic)

archipresbiteri ecclesie sancti Michaelis (2). Lau-

rentii de nigro. Guiilielmi ualdani. et magistri Ai-

cardi canonicorum dicte ecclesie ibidem rexiden-

tium pro capitulo dicte ecclesie et ex parte eoruni

et ex parte capituli albinganensis. sede uacante. de-

nunciauit Guilltelmo bonifacio. Guillielmo presbíte

ro. R . . . . dico gandulfo Rettoribus ( sic ) Pluçanei

quod ipsi precipiant et precipere debeant omnibus

hominibus dicti loci et uniuersitatis eiusdem loci

quod ipsi debeant iurare sacramentum fidelitatis

faceré obseruare prout continetur in conuencione

condita inter ipsum comune ex una parte et domi

num L. (3) olim bone memorie episcopum albin-

ganensem ex altera, banc similem denunciatlonem

fecit pluribus hominibus .astantibus in dicto parla

mento, qui erant congregati in dicto . . . (4) • • •

(1) Pluzaneum , ora Chiusànico ( e forse meglio Ciusànego , come

pronuoziano gli abitatori ) с nella provincia e valle di Oneglia. Ed

oggidl ancora la cliiesa parroccUialc di detto luogo s'intitola da

S. Stefano.

(2) La chiesa di S. Michèle è la cattedrale di Albenga.

(3) 11 vescovo L. è senza dubbio Lanj'ranco , che governo la chiesa

d'Albenga dal 1286 sino dopo il 1290 , come dalla serie de' vescovi

Albinganesi impressa appiè del Sínodo diocesano di monsignor Lan-

dinelli tenuto ncl 1818.

(4) La forma de' caratteri è pessima ; cosicchè uon mi fu possibile

diciferare pienamente il nome di Gandulfo ; né intendere la parola

che si accenna nella lacuna in dicto Et etiam : forse in dicto

loco. Cosí dicasi del доте del primo Icstúnonio.

204
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Et etiam idem presbiter Guido prepósitos (1) ipsius a quo discrepante in dicta ecclesia in canonicum et

ecclesie denunciauit ex parte dictorum canónico-

rum et ex parte Albingau. (2) omnibus hominibus

ibidem astantibus quod ipsi sub pena excommuni-

cationis predicta omnia debeant obseruare et dictam

fidelitatem faceré et sacramcntum. Actum in Plu-

çaneo intra dictam dictam ecclesiam Anno mille-

simo. ducentésimo, octogésimo, nono, inditione se

cunda, die tercia ianuarii. Testes de Ga-

çelio (3). presbiter Guillelmus capellanus ecclesie

gaçelii et Iohannes Picius nuntius comunis Rogati.

Et ego Aicardus Pognana notarius sacri imperii

rogatus scripsi.

С MXLVI^

fratrem nisi a domino papa uel eius legato recepe-

rint in mandatis. et inde plures cartas et cetera.

Ego Nicohnus de Vespolato notarius filius Seraphini

de Vespolato predictum instrumentum abreuiatum

per Albertum troflàm notarium predictis anno et

die de protocollo seu abbreuiaturis ipsius condam

Alberti tröffe notarii et ad formam ipsius abreuia-

ture dicti condam alberti tröffe notarii bona fide

de precepto domini francini. Rustegi consults iu-

sticie Nouarie in facto et ad peticionem domini

Georgii teste Tesaurarii canonici Nouarie de quo

precepto est scriptum unum factum per Mafinum

Leonardum notarium m.cccxlvi. indictione xm. die

h mercurii vin mensis marcii extrasi et exemplaui.

Ordinanza Jaita dal capitolo in cui si prescrive

che nimio possa essere ammesso in fratello e ca

nónico se non viene approvato concordemente da

tutti ; il quai decreto fu da tutti e singoli con giu-

ramento accettato , eccettuato soltanto il canónico

Bertolino.

( MXLVII )

Amedeo V promette di mantener le buone cousue-

tudini del comutie di Pajerne di cui fu eletto av-

vocato ( avoyer ).

1290 , i3 maggio 1290, i5 agosto

Da copia auf. del secólo xiv. Archivio delta Caetedrale di Novara.

(C. F. F.)

DaVoriginale. Archivio delta Città di Pajrerne nel

( L. C. - D. P.)

di Vaud.

M.cc.LXXXx, Indictione m. die sabati хш mensis

maii in capitulo nouariensis ecclesie presentibus te-

stibus Dorato de Archamariano canónico ecclesie

sancti Gaudentii Nouarie et benuenuto ploto cu

stode dicte ecclesie ubi infrascripti canonici more

sólito ad capitulum conuenerant pro infrascripto

negocio faciendo, uidelicet domini francinus Ca-

ballacius archidiaconus etc. ut supra sic ipsi om-

nes considerantes eorum et dicte ecclesie et capi-

tuli utilitatem commodum et honorem et uolentes

inimiciciam euitare omnium personarum unanimiter

et concorditer statuerunt et ordinauerunt quod de

cetero nullus recipiatur in dicta ecclesia in cano

nicum et in fratrem. nisi omnes canonici ipsius

ecclesie qui erunt in prouincia uel aput ipsam ec

clesiam residentes fuerint in concordia nemine di

screpante ас omnes et singuli prêter dominum

bertolinum sacris scripturis corporaliter tactis iu-

rauerunt ad sancta Dei Euangelia de cetero obser

uare predicta quod nullus recipi possit eorum all-

(1) II titolo di preposto dato в prête Guido párroco di Chiusanico

potrebbe far conghietturare che quella chiesa parrocchiale avesse al-

cuui canonici ; essendo allora piena la Liguria di simili collegiate

rurali.

(a) Et ex parte Albingan. - Alhinganensium ? Non credo, trattan -

dosi di scomunica. Manca forse la parola capituli.

(3) de Gazelio , oggidi Gazelli parroecbia nella valle d'Oncglia.

Nos amedeus comes sabaudie et in ythalia mar-

chio notum facimus uniuersis preseutes litteras in-

specturis quod cum religiosus uir frater racherus

prior paterniaci nobis dederint auoieriam pater-

niaci tempore uite nostre nos promittimus predi

ctis probis uiris et omnium burgeusium comuni-

tati per sacramentum a nobis corporaliter presti-

tum quod ipsos omnes una cum rebus possessio-

nibus ac proprietatibus ipsorum deffendemus et

manutenebimus et eidem seruabimus omnia iura

et bonas consuetudines eorum et eos tenebimus in

illis consuetudinibus in quibus tenuerunt eos an

tecessores nostri bone memorie D. Petrus et D.

d pliillippus quondam comes sabaudie karissimi pa-

trui nostri. et est actum inter nos et dictos pro

bos uiros et burgenses de paterniaco quod ipsi in

caualcatis nostris teneantur nos sequi per unam

diem et per unam noctem suis propriis expensis.

secundum quod consueuerunt dictis dominis petro

et philippo quondam coraitibus sabaudie et patruis

nostris. in quorum omnium testimonium et firmi-

tatem nos predictus cornes amedeus predictis pro

bis uiris et burgensibus et comunitati eorumdem

has nostras litteras tradidimus sigillo nostro pro

prio sigillatas. Datum apud muretum die mercurii

in festo assumptionis béate marie anno domini

millesimo ducentésimo nonagésimo primo mense

augusti.

1
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( MXLVni )

Giudizio (Tarbitri sopra le différente vertentí

ira i signori e la comunità di Scalenghe.

1290 , 16 agosto

Da un códice manoscritto spettante al comune di Castagnole

in Picmonle , fol. y , n. 4- ( L. C. )

Anno Domini millesimo ducentésimo nonagésimo

Indicione quinta die decima sexta augusti In platea

uile scalengiarum presentibus testibus infrascriptis.

In nomine Domini amen Principio meo sit presens

Maria Virgo. Cum diabolo zinzaniam siue discor-

diam et discordias in terris seminante multe uarie

questiones lites et discordie orte essent inter no-

biles uiros dominos scalengiarum et eorum homines

de quibus auxiliante gratia Saluatoris et béate Vir

ginie Marie se se unanimiter et concordes compro-

miserunt in dominos Petrum Prouanam iudicem

Pineroli brunum de gilis et Petrum de bersatori-

bus clauarios comunitatis predicte tanquam in di

ctum comune et nomine et uice ipsius comunis ut

constat per instrumentum factum a me eodemque

notario sub eodem anno et mense et indicione die

décima augusti et dicti arbitri et arbitratores et

amicabiles compositores nomine et uice comunis

Pineroli ad hoc ut quod beli calamitas introduxit

pacis lenitas sopiret pro bono pacis et concordie

in perpetuum habende inter dietos dominos silicet

inter dictam dominara Margaritam uxorem quon

dam bone memorie domini Perceuali de fulgure

nomine in compromisse meraorato et bertinum Ci-

cerum et Iacobinum fratres fflios quondam domini

Merlonis de fulgure eorumque heredum ex una

parte et uuiuersitatem et homines Scalengiarum et

quamlibet singularem personam ipsius loci ex. al

tera presentibus dictis bertino Cicero et Iacobino

et presentibus Iacobino don Villielmo et remundo

rezano de loco scalengiarum sindicis rectoribus et

procuratoribus dicte uniuersitatis et hominum Sca

lengiarum Dei nomine inuoeato Ilium habentes pre

occulis sedentes in his scriptis unanimiter et con

cordes dixerunt pronunciauerunt et arbitrati fue-

runt ut infra in primis uidelicet quod predicta do

mina Margarita dicto nomine et dicti domini Ber-

tinus Cicer et Iacobinus reddant et reddere de-

beant eorum bonum amorem et bonam uoluntatem

omnibus hominibus et personis loci Scalengiarum

specialiter dictis sindicis ipsorum nomine et nomine

et uice totius uniuersitatis siue loci Scalengiarum

et cuilibet singular! persone loci predicti et re

mittent et remitiere debeant omnem rancorem

odium uel malum uoluntatem quam habueruut uel

a habere possent usque ad odiernam diem quacum-

que ratione uel causa contra quamcumque perso

nam singularem siue specialem loci Scalengiarum

Ita et eo modo quod predicta domina Margarita

predicto nomine et dicti domini Bertinus Cicer et

Iacobinus amodo teneant et tenere debeant suos

homines pro suis bonis et caris et fidelibus homi

nibus ita quod de aliquibus causis preteritis hic inde

nullam memoriam habeant et dicti homines dictos

suos dominos teneant et tenere debeant pro bonis

et caris dominis et eis esse hobedientes et reue-

rentes in omnibus cum Dei iusticia que pertinet

ad iurisditionem merum uel mistum imperium uel

segnoriam ipsorum dorainorum sicut boni homines

et fidèles suis bonis dominis et fidelibus faceré de-

lf beant et tenentur. Item dicunt et arbitrantur quod

predicti sindici nomine et uice totius uniuersitatis

scalengiarum siue loci et cuiuslibet singularis per

sone ipsius loci et etiam ipsa quelibet singularis

persona dicti comunis que ineurisset uel oflendis-

set aliquam penam siue bannum seu multam con-

damnatam uel non condamnatam contra dictos do

minos uel aliquem ipsorum occasionibus nominatim

que fuerunt iuter ipsos dominos et eorum homines

et alios castelanos Pedemontis et eorum homines

in quacumque ratione uel causa ineursi penam

predictam ab uno anno citra usque in hodiernum

diem sint absoluti et absoluta Et ipsos síndicos

dicto nomine et quemlibet singularem personam

dicti loci de dictis penis et banno et multis tota-

c liter absoluunt Item dicunt et arbitrantur quod

omnia pascua que nunc dicti domini et homines

scalengiarum tenent pro paseuis et etiam illud quod

erat de paseuis quod tenent andreas de bencruello

et Iacobus donbertho henricus uerini uel alia sin

gularis persona dicti loci ad uoluntatem hominum

Scalengiarum uel maioris partis una cum dominis

remaneant pro paseuis Ita quod amodo sine uo-

luutate hominum Scalengiarum dicti domini non

possint de ipsis paseuis ahquid diminuere siue

alienare. Item dicunt et arbitrantur quod multure

molandinorum Scalengiarum reducantur ad seze-

num per totum annum in perpetuum. Item dicunt

et arbitrantur quod quelibet persona habitaus in

loco Scalengiarum non habens filios legítimos pos?

d sit indicare legare donare testamentum faceré de

duabus partibus suorum bonorum mobilium cui re-

linquens terciam partem suo domino et de immo-

bilibus idem possit faceré dum tarnen dicta bona

immobilia donentur uel relinquent persone habi-

tanti in loco Scalengiarum et que persona sit talis

que faciet domini seruitia et alia que alii homines

Scalengiarum ipsis dominis facimit et faceré de

bent.

Item dicunt et arbitrantur quod quelibet persona

habitans in loco Scalengiarum possit uendere do

nare et alienare res suas immobiles in posterum

ad sue libitum uoluntatis saluo iure dominorum in

exigendo tercium inter personas tarnen habitantes

in loco Scalengiarum et que persone sint tales que
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faciant seruitia dominis que alii homines ipsis fa-

citrat et faceré tenentur. Item dicunt et arbitran-

tur quod debita persone morientis in loco Scalen

giarum iusta et non fraudulosa cui aliquis dictorum

dominorum succederet in tercio uel in toto soluan-

tur super bonis dicte persone mortue tam super

parte domini quam super parte persone succeden-

tis. Et si dominus in totum successit omnia dicta

debita soluere teneatur usque ad ualorem bonorum

persone défunte saluo quod de parte domino le-

gata siue relicta a persona defuncta uel expensis

fimeralium soluere non debeat nisi defunta persona

esset ita paupérrima quod non haberet aliud unde

expense funeralium possent solid quo casu tarn de

parthe domini quam de alia persoluantur et omnia

debita que essent facta post egritudinem presuman-

tur facta in fraudem nisi in contrarium probaretur

propter egritudinem longam uel aliam iustam cau

sam. Item dicunt et arbitrantur quod masueri do

minorum de offensionibus quas facient cum beslis

ixel sine soluant tale bannum et emendam quale

et qualem alii homines de Scalengis soluerent et

quelibet persona offendens in possessionibus domi

norum cum bestiis uel sine soluat tertiam partem

maiorem penam et emendam quam solueret in

aliis bannis alicuius singularis persone loci scalen-

giarum.

Item dicunt et arbitrantur quod dicti domini Sca-

lengiarum uel aliquis eorum in posterum non pos-

sint nec debeant cogère aliquam personam de sca

lengis ad morandum secum pro masnengo contra

uoluntatem ipsius.

Item dicunt et arbitrantur quod dicti domini po

nant et poneré debeant camparios bonos et suffi-

cientes cum consilio et consensu decern uel duo-

a Item dicunt et arbitrantur quod predicti domini

uel aliquis eorum heredum in perpetuum deinceps

non possint uel debeant aliquam personam habi-

tantem in loco Scalengiarum uel que de cetero in

Scalengis ueniat habitare uel habitaret de dicta

talea siue fpdro absoluere siue franquitare sed cum

aliis suis uicinis suam partem dicte talée siue fodñ,

soluere teneatur.

Item dicunt et arbitrantur quod dicti domini qui-

libet de suis hominibus sint taciti et contenti hinc

in anno pro quolibet pari bourn quinqué roidas.

s. 1res cum celoria uidelicet ad arompendum et ad

interzandum aliam ad seminandum. alias reliquas

duas ad caricandum quandocumque et semper di

cti domini uouuerint ad messes fenum uel uinum

b uel aliud quod faceré uolueriut cum carro et bo-

bus per unam diem tantum et plus, cum uoluntate

ipsorum hominum in perpetuum ipsi uel eorum

heredes non possint Et si plus homines facient ex

gratia semper factum intelligatur saluo quod ad

opus castri murati uel demurure ad bastionandum

dicti castri dicti homines roidas totiens quotiens

fuerit oportunum faceré teneaulur dam temen do>

mini cum eorum bobus faciant illud id eo modo et

forma quo et quarum dicti domini ad opus ¿dicti

castri facient dictas roidas et mitteilt suos boues

homines mittere teneantur.

Item dicunt et arbitrantur quod de séptima parte

fructuum quam accipiebant uel accipere consueue-

runt de possessionibus que consueuerunt esse

с gerbe quas aroncauerunt homines dicti domini de

beant accipere nouenam partem tantum et de illa

sint taciti et contenti ipsi et eorum heredes.

Item dicunt et arbitrantur quôd furna que sunt

uel de cetero fient in Scalengis sint dominorum ita

decim proborum uirorum uel maioris partis homi- tarnen quod fornagium consuetum in perpetuum

num laboratorum de Scalengiis per ipsos domi

nos electos. Item dicunt et arbitrantur quod di

cta domina Margarita dicto nomine et dicti alii

domini sint et esse debeant taciti et contenti de

talea siue fodro que uel quod accipere consueti

sunt super homines et personas habitantes in loco

Scalengiarum anuatim tempore consueto de libris

CLX et solidis X uianensibus Ita et eo modo quod

ipsi ñeque eorum heredes in perpetuum non pos

sint uel debeant ab ipsis hominibus Scalengiarum

qui nunc sunt uel pro tempore fuerint accipere

uel exigere pro dicto fodro uel talea ultra libras

CLX solidos X uianenses anuatim tempore consueto

ad quam taleam siue fodrum omnes persone habi

tantes in loco Scalengiarum que consuete sunt

soluere taleam siue fodrum illam soluere debeant de

iure et secundum consuetudinem loci Scalengiarum

ad soluendum sint astricte et ad soluendum per

dictos dominos conpellantur saluis instruments cu-

iuslibet persone Ita quod per presens pronuncia-

mentum alicui persone non fiat preiuditium in iu-

frascriptis quod tarnen ius si inde contentio orire-

tur per ipsos dominos faceré cognoscalur et difli-

niatur consilio sapientis non suspecti.

augumentari non possit.

Item dicunt et arbitrantur quod dicti domini sint

absoluti a petitione quam faciebant dicti sindici de

nemore de la respagla et de nemore deuesii uete-

ris et omnium aliorum comunium que nunc tenent

saluo quod deinceps aliqua alia accipere uel occu-

pare non possint.

Item dicunt et arbitrantur quod si aliqua singula

ris persona de Scalengis non possit uel debeat us

que ad decern amios mouere aliquam questionem

alicui de predictis dominis aliqua ratione uel occa-

sione quod eorum antecessores de bonis ipsius sin

gularis persone cepisseiit uel occupassent et transa-

ctis dictis decern annis cuilibet persone sil saluum

ius suum contra quemlibet de predictis dominis

uel eorum heredes in eo statu et iure quo nunc

sunt usque ad duos annos tunc proxime subséquen

tes et qui infra dictos duos annös postea non in-

ceperit prosequi ius suum amplius deinceps illud

prosequi non possit sed dicti domini elapsis dictis

duobus annis de omni eo quod ab eis posset peli

ocasione predicta sint totaliter. absoluti et de eo

quod petere infra dictos duos annos uollueriut eis

elligatur cum causa non sit suspecta.
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Item dicunt et arbitrantur quod omnia et singula

obseruentur et ojjseruari debeant a dictis personis

saluo quod per ea (pie dicta sunt et arbitrata per

ipsos arbitros et arbitratores et amabiles composi

tores non intendunt necque uolunt dicti arbilri et

arbitratores et amabiles compositores in aliquo pre-

iudicare in non pronunciatis ipsis dominis uel ali-

cui eorum in sua iurisdictione nec mero et misto

imperio et segnoria et in aliis rationibus affitamen-

tis et redditibus nisi solum in casibus superius

denotatis et arbitratis. modo superius denotato nec

etiam ipsis hominibus in aliquibus bonis usibus uel

consuetudinibus si quas babeut ita quod dictum

pronunciamentum non extendatur nisi solum ad su

perius arbitrata.

Item dicunt et arbitrantur quod si dicti homines

Scalengiartim uel aliqui eorum facient aliquam iu-

ram societatem conspirationem cum aliqua uniuer-

sîtate uel cum aliquibus personis quod de illa uti

non possint uel debeant sed illam penitus abre-

nuncient et dicti arbitri et arbitratores illam sic

melius possunt cassant et iritant et quod de cetero

absque uoluntate dictorum dominorum aliquam fe-

eere non tentarent et predicta dicti arbitri arbi

tratores et amicabiles compositores dixerunt et ar

bitrad fuerunt auditis partibus atendi et obseruari

sub pena compromissi redeundo semper tarnen in

se ex bailia eis concesa quod si aliqua obscuritas

uel ambiguitas oriretur uel esset uel diceretur esse

in dicto compromisse uel in presenti arbitramento

ab aliqua dictarum partium quod dictam obscuri-

tatem possint deliberare declarare et interpretare

ad eorum liberara uoluntatem Quotiens fuerit opor-

tunum non obstaniibus supradictis Actum ut supra

interfuerunt testes uoeati dominus Petrus de san-

cto Georgio dominus franciscus de bernecio miles

dominus octo de meliore gaspare de romagnanis.

broges de cano curie Pirierolii quod instrumentum

factum est manu Iobannis beldonis de pinerolio

uotarii.

Subscriptio talis erat.

Et ego Martinus rezani publicus notarius publicum

instrumentum prout in ipso originali inueni auten-

tiquaui ac exemplaui et in formam redegi publici

et autentici instrumenti de mandato potestalis pre-

dicti nil adito uel mutato prêter forte minutam

literam uel silabam que rei substantiam non mu

tant. Ideo me subscripsi signunique meum pre-

posui

a ( MXLIX )

Facolta accordata dal capitolo a frate Englesio

de ' Cavallàzzi deltordine de1 Miriori, vescovo ses-

santesimo secondo di Novara , di poter far testa

mento.

iago , 28 agosto

Da copia aut. Arch, delta Catlcdrale di Novara.

(G, F. F.)

Anno dominice incarnation is millésime ce. no

nagésimo indicione tercia existente potestate co-

b munis nouarie domino henrico de ceredo comité

palatino de lomello die lune quarto exeunte agu-

sto in caminata noua curie episcopatus nouarien-

sis ubi infrascripti canonici nouariensis ecclesie ad

capitulum conuenerant uidelicet dominus henricus

de magis archipresbiter dominus iacobus gabascius

propositus dominus de saluis sicus cantor presbiter

mathens de ferrariis texaurarius presbiter gregorius

auricula presbiter martinus de galego presbiter

ioannes de magis presbiter ubertus de caxalino ia

cobus de monticello loterius de sylauengo petrus

de monticello oddomarius de sesso et oddomarius

bruxatus omnes suprascripti canonici nomine capi-

tuli dederunt et concesserunt licenciam et para-

bolam domino fratri bénglexio dei et apostolice

с seclis gracia nouariensi episcopo ibi presenti et sti

pulant! ut possit faceré testamentum et ordina-

menlum et ordinäre et disponere bona mobilia di

cti englexii ad uoluntatem suam. Et inde plures

carte fieri iusse sunt. Interfuerunt testes frater

iacobus de tberengo et frater guillelmus de medio-

lano de ordine minorum. et gualinus caballacius

clericus filius iohanis caballacii. 1

Ego Martinus curtinus notarius filius quondam

Roffini Curtini hanc cartam traddidi et abbreuiaui

per condam garbagnum de muro notarium mille-

ximo ce. nonagésimo indicione tercia die lune

quarto exeunte agusto de protocollo seu abbreuia-

turis dicti condam garbagni de muro notarii et

hoc ad formam ipsius abreuiature de precepto

d domini fratris nicolai de ansoldis uicarii reue-

rendi in christo patris et domini fratris guillelmi

dei et apostolice sedis gracia episcopi nouariensis

et hoc ad peticionem domini georgii teste texau-

rarii et canonici ecclesie nouariensis bona fule

exemplaui et in publicam formam redegi scripsi

et me subscripsi. de quo precepto est scriptum

unum scriptum per barlolomeum de fi-atre toescho

notario M.ccc.XL. quinto inditione xm. die sabbati

X mensis septembris (1).

(f) Convicn dire che al Bcscupc sia sfuggita qaesta carta ncll'aver

egli aMerito di questo vescovo cuius ordinis fuerit , non reperi -

Novar, pag. 4' 5 - poichè il vedervi presenti quai testimoni due frati

deJl'ordine de' Minori , chiarauiéute si puà dedurre esscr egli stato

doU'oidinc medesimo.
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( ML ) a ( MLI )

Intimazione fatta al canónico Antonio di Carnisio

di lettere del capitolo che nolificano il gioruo sta-

bilito per far Velezione del vescovo successore di

frate Englesio resosi defunto il di 20 gennaio 1291.

Tregua conchiusa nella chiesa del monistero di

S. Mauro ira li deputati del márchese Giovanni

di Monferrato , e quelli del conte Amedeo di Sa-

voia , durante la quale Jianno promesso di non

commettere alcww. ostiüth.

1391 , 27 gennaio

"9a > 7 lu6"°

DalVorig. Archivio della CaUedraU di Novara. DaUorig. Regio Arch, di Corte. Ducato del Monferrato, m. i, n. ig.

(CF. F.) b (P.D.)

la nomine domini Anno eiusdem millesimo du

centésimo nonagésimo primo die sabati uigesimo

séptimo die mensis ianuarii. indictione quarta.

Guillelminus filius quondam bogioni de souino de

uicomercato representauit litteram unam domino

antonio de carnisio ordinario de domo et canónico

ecclesie domine sánete marie de domo nouarie.

tenor cuius littere tallis est. Archipresbiter prepo-

situs cantor et uniuersum capitulum nouarie dille-

cto suo domino antonio de carnice et canónico

salutem in domino iesu christo. litteris presenti-

bus uobis notum facimus quod uenerabilis pater

noster frater englesius nouariensis episcopus ab

hac luce migrauit et diem clausit extremum die

sabati proximo mensis ianuarii et die lune sequenti

honorifice traditus ecclesiastice sepulture et ad el-

lectionem faciendam in nouariensi ecclesia de epi-

scopo et ad prouidendum ipsi ecclesie terminum

et diem ovdinauimus et statuimus die ueneris vui.

intrantis mensis februarii ante terciam qui dies

erit in octaua purificationis uirginis gloriose pro-

xime uenientis. Quare litteris presentibus uos ro-

gamus et ortamur quatenus eadem die ueneris in

eadem hora apud nouariensem ecclesiam persona-

liter uenialis ad prouidendum ipsi ecclesie de pa-

store et ad ellectionem faciendam de episcopo in

ipsa ecclesia nouariensi . alioquin uestra absencia

non obstante ad ellectionem faciendam procede-

mus et ipsi ecclesie de pastore curabimus proui-

dere. Dat. Nouarie m.cc.lxxxi. indictione ïih. die

mercurii ХХШ. mensis ianuarii. Actum in domo

dicti domini antonii presentibus iohane scazoso fi-

lio quondam oldeurandi et oldeurando filio quon

dam gaspari scazosi et antoniolo filio quondam

domini laníranci de carnixio testibus.

Ego gasparus de amate notarius filius mainfredi

de arnate cum mandato polestatis uercellensis

tradidi et scripsi.

In nomine patris et filii et Spiritus sancti anno

dominice natiuitatis millesimo ce. nonagésimo se

cundo die lune séptimo mensis iulii indicione quinta

presentibus testibus infrascriptis ad decus et ho

norem omnipotentis dei et béate dei genitricis sem-

perque uirginis marie et laudem et gloriam mar-

cbionatus montisferrati et comitatus sabaudie eo-

rumdemque parcium districtibilium domini nicho-

linus de montisferrato uicarius et domini

guillielmi ..... cornes de blandrato guillielmus

de coconato eiusdem terre marchionatus

c consciliarii et rectores pro magnifico uiro domino

iohanne marchione montisferrati et prope dictam

una parte. Nec non domini Gebaldus de corsso

miles ualde strenuus bayllius amedeus de conflento

pedemontis uicarius et miles, petrus de

miles uiro domino Amedeo comité sa-

baudie et in ytallia marchione uice et nomine

predicti domini comitis et in ytallia marchionis et

propria terra predictorum comitum

de sabaudia uniuersis et singulis qui

quoquomodo per predictum dominum comitem et

eius districtibus delinentur et pro omnibus ipsius

domini comitis districtibilibus ex altera super . . .

d que interdictas partes fuerunt sunt uel esse pos-

sent ex quacumque causa et qualibet

fecerunt treugam generalem usque ad festum san

cti post per dictum

terminum in medio de contramando existentibus

cuius Ireuge conditiones hec sunt uidelicet quod

omnes persone cuiuslibet parcium predictarum de

una parte

et permanere ppssint cum saluacione personarum

et eris et quod mutuum sibi amicicie exhibentes

affectum una pars cum altera et unius partis di-

strictibiles . . ; . cum alterius partis districtibili

bus omnes sibi in uicem prebeant et exercebunt

et déportent mercandias permutandas emendas pa-

riler el ueudendas nullis dominoi'um seu reclorum
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predictorum comîtatus et marchionatus locorum

eorondem obsistentibus statutis et ordinamentis

capitulis pragmatibue sou commutacionibus uel pre-

ceptis sub pena uel sine pena uel quibuscumque

aliis interdictis siue dictis quocumque nomine cen-

seantur factis uel que seu quas fieri contingeret

pendente termino et predictis exceptis

rebus . . . fuerunt super grano et uino sarrando

seu restringendo uel inhibendo sunt uel fuerunt

iuxta uoluntatem ordinancium obseruabit. Item

quod omnia predictarum partium et sin-

gularium personarum partium predictarum cessent

et e flectum contrahantur et quod nulla persona eis

titi possit durante termino et contramando predi

ctis. Item quod unicuique de locis et partibus su-

pradictis in ...... . reddatur iusticie comple-

mentum iuris ordine obseruato per dominos uel

uicarios castellanos iudices uel rectores uel alios

prescidentes qui super hiis additi fuerunt compa-

rentur. Item quod pars bona et iura

singularium personarum et hominum de Taurino

et comitatus et singularium personarum marchio

natus montisferrati Radicate et canapicii ipso iure

sine alicuius requisicione teneantur possideantur et

qui .... personas que ipsas tenebant possidebant

et qui tempore quo incepta fuit próxima guerra

predicta saluis personis dominorum comitis sabau-

die et marchionis montisferrati. Item quod omnes

et singule persone de taurino et comitatú sabau-

die et marchionatu montisferrati et radicate uolen-

tes uenire et que uenient per clauaxium ad ciuita-

tem taurini et deinde ad comitatum uel per co-

xnitatum et ciuitatem taurini clauaxii et per terram

domini marchionis cum merchandia uel occasione

xnerchandi per utramque partem saluentur et def-

iendantur illesse . in here pariter et personis et

quod predicta strata clauaxii et taurini ab omni

bus oífensionibus effectualiter deffendantur. Sane

predicti domini comités et singuli utriusque par

tis bayllius castellanus uicarii et rectores sibi inui-

cem suo nomine et predictorum dominorum co

mitis et marchionis et omnium et singularium per

sonarum de predicto comitatu et marchionatu sa-

baudie et marchionatu montisferrati .... primi

et predicti marchionatus montisferrati et domus

radicate coaiutorum et omnibus districtibilibus pre

dictorum dominorum locorum et partium et se in-

ibi redduentibus sollempni stipulacione interue-

niente stipulantibus uice mutua et recipientibus ac

denique spondentibus michi notario infrascripto

recipienti et stipulanti uice et nomine omnium do

minorum .... districtuum et personarum quarum

uel quorum interest uel intererit sub obligattone

omnium bonorum ipsarum parcium promiserunt et

ad sancta dei euangelia iurauerunt corporaliter ta

cto libro predicta omnia et singula se se predi

ctis non . . . rata et firma habere et tenere et non

contrafacere uel uenire per se uel aliam submis-

sam personam de iure uel de facto et se se effec-

ctualiter curantes predicta omnia et singula rata

et firma haberi et teneri per supradictos dominos

et per predictas partes uniuersitates el singulares

personas ас districtibiles parcium predictarum et

coadiutores predicti marchionatus montisferrati et

per se. se ac per predictos dominos partes uni

uersitates et singulares personas et predicti mar

chionatus montisferrati coaiutores et se in eisdem

locis redducentes non contrafieri uel uenire. Quod

si contingat in posterum quod absit lessionem uel

offensionem dari uel fieri durante predicto termino

aut contramando .... aliquem predictarum par

cium domino uniuersitate uel quauis alia singular!

persona uel per districtibiles alterius parcium di

strictibilibus alterius in ere uel personis uel quo-

uis alio modo ipsum dampnum uel lesio . . . parte

reformetur et totaliter emendetur secundum iura

et greugiam infrascriptam per speciale pactum su

per hiis inter dictas partes stipulacione uallatum

obmissis libellis litis contestacionibus et iuris or

dine totaliter sollepnitate remissa. Item quod si

qua persona de marchionatu Radicate et canapicii

et districtibilibus suis uel se redducens in terris

predictis et districtibus dampnum dederint alicui

persone de taurino uel ibi habitanti uel de comitatu

et marchionatu sabaudie in districtu taurini seu

marchionatus et comitatus sabaudie uel etiam con

tra si aliqua persona de predictis locis dampnum

uel oiTensam dederint in marchionatu montisferrati

uel eius districtu alicui de ipso marchionatu uel

ibi habitanti et m canapicio et Radicata quod do-

minus castellanus et homines loci .... uel uadaqui dampnum uel offensam dederint con

tra formam dicte treuge frangende seu infirmande

teneantur ilium uel offensum dederunt

uel comisserunt restituere et redduci faceré castel-

lanis uel rectoribus uel locis in quibus predicta

dampna uel lessiones maxime

puniendos. Item quod predictus dominus Guilliel-

mus comes de blandrata et predictus dominus ni-

cholinus teneantur predictam ratifficacionem faceré

per dominum ubertum de coconato et dominum

facinum de tillio et dominum bonifacium de ma-

gadio comitem de ualperga uicarios montisferrati

et consciliarios iusta dies xxv. próximos et de ipsa

ratifficacione et confirmacione mandare communi

taurini sufficiens documentum et hec treuga cum

omnibus et singulis condicionibus ac aliis supradi-

ctis ualeant et teneant ut supra nisi dominus co

mes uel dominus marchio inprobaret uel contra-

mandaret ita quod inprobacio et contramandum

probaret ad noncium uicarium taurini et castellani

clauaxii qui pro temporibus fuerunt. hoc tamen

saluo quod eciam si contramandarentur remaneant

XV dies iusta quos predicta omnia illesa seruentur

et ipsa treuga cum antedictis capitulis in sua per-

maneat firmitate omnia autem et singula supradi-

cta qui continetur in quadam pronun-

ciacione inde facta per dominos A. zucham pre-

positum Taurini nicholinum de montisferrato pre-

dictum guillielmum de coconato

ao5
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iacobus de pado iurisperitum de restitucione cuius-

dam prede apud cassellas reducta domini nicholi-

nus- predictus et guillielmus de coconato iuraue-

runt ad sancta dei euangeha corporaliter tacto li

bro rata habere et tenere haberi et teneri et a-

teudi faceré per predictas uuiuersitates et perso

nas constituit plura instrumenta eiusdem tenoris

precepta sunt fieri micbi frederico lune notario

curie Taurini et guüüelmo de uassalli notario ca-

stri clauaxii per predictus bayllium uicarios ca

stellanos et consciliarios quod instrumentum dicta-

turn fuit de coinmuni uoluntate per dominos A.

zuchain prepositum taurini et dictum iacobum de

pado iurisperitos ex parte comitatus sabaudie et

communis taurini et dominos anlonium de plinel-

lis et giiiderum de ardimeulis iurisperitos ex parte

marcbionutus montisferrati . et lectum in presen

cia predictorum iudicum et tabellionum et apro-

batum per ipsos ... ...... v »... » .

Actum est hoc in ecclesia monasterü sancti mauri

prope Taurinum. Interfuerunt testes dominus frede-

ricus de castellanis albertus Antonius

zucha prepositus taurini dominus iacobus de pado

dominus antonius de plinellis dominus uidorus de

ardimentis iurisperiti iobannes ...........

phüiponus filius iacobi zucha et Guillielmus de ca-

stellonis. i

Ego fredericus luna notarius curie taurini predi-

ctis omnibus et singuüs interfui rogatus et baue

curiam ut supra tradidi et scripsi. . . *

EXPLICIT CHARTARVM

TOMVS TRIMVS.
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A

ABBO, vir excellentissimus , 22g. З99. patricius З99.

З2. 54. filius Felicis, coenobii Novalicicnsis fun-